
10  diário oficial Nº 35.768 Quinta-feira, 04 DE ABRIL DE 2024

AutoRizAção DE DiSPENSA DE LicitAção
PAE nº 2024/177412

AutoRizo a contratação direta por dispensa de licitação por valor irrisório, conforme detalhamento:

coNtrataNte casa civil da goverNadoria do estado do Pará
cNPj nº 07.730.458/0001-45

coNtratado Pessoa jurídica. razão social: siMetria solUÇÕes iNtegradas ltda
cNPj nº 27.397.273/0001-78

descriÇÃo da coNtra-
taÇÃo

ITEM I- Cordão azul marinho liso, para crachá Mares, é fabricado com fios 100% poliéster; 
iteM ii- Protetor de crachá azul marinho universal, vertical, caixa com 100 (cem) 

unidades; 
ITEM III- Plástico para plastificação 59x86 0,10, Pouch Film Mares brilhante em folha dupla 
e cantos arredondados prontos para plastificação. (laminating pouches), caixas com 100 

(cem )unidades 
valor estiMado r$ 763,00 (setecentos e sessenta e três reais).

fUNdaMeNto da dis-
PeNsa

art. 75, ii, da lei nº. 14.133/2021 e decreto estadual nº 2.787, de 29 de novembro de 
2022.

dotaÇÃo orÇaMeNtária

Ug casa civil: 110105 
fUNcioNal PrograMática: 110105.04.122.1297 

foNte: 01500000001 
foNte detalHada: 000000 

Projeto atividade: 8338 Pi: 4110008338c 
NatUreza de desPesa: 339030 – Matarial de coNsUMo 

aÇÃo: 283042

belém (Pa), 18 de março de 2024. 
Karina lima
coordenadora de relações governamentais.
Portaria nº 3.337/2023-ccg, 14 de dezembro de 2023.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2024NE000578
PRocESSo: nº 2024/177412
objeto: fornecimento de material destinado á confecção de crachás, cor-
dões e protetores, a serem utilizados pelos servidores da casa civil da 
governadoria do estado.
coNtrada: siMetria solUÇÕes iNtegradas ltda, 
cNPj nº 27.397.273/0001-78.
valor: 763,00 (setecentos e sessenta e três reais)
data: 26/03/2024
dotaÇÃo orÇaMeNtária: 
Órgão: 11105; 
Plano interno 4110008338c; 
ação 283042;
funcional Programática: 110105.04 | 122 - 1297; 
Projeto/atividade: 8338 
fonte de recurso: 01500000001
Natureza de despesa: 339030
ordeNador(a)
Karina lima
coordenadora de relações governamentais.
Portaria nº 3.337/2023-ccg, de 14 de dezembro de 2023.

termo de Errata
DoE n° 35767 – Edição do dia 03/04/2024. Protocolo: 1057573.
onde se lê: 01/05/2024 a 01/05/2025.
Leia-se: 01/05/2024 a 30/04/2025 .

Protocolo: 1058090

PoRtARiA Nº 619/2024-ccG, DE 3 DE ABRiL DE 2024
o cHefe da casa civil da goverNadoria do estado, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
coNsideraNdo os termos do Processo nº 2024/2110250,
r e s o l v e:
autorizar jaiMe da silva barbosa, secretário regional de governo do 
Marajó, a viajar para santa cruz do arari/Pa, no período de 5 a 9 de 
abril de 2024, a fim de participar da “Programação Alusiva aos 62 Anos 
de emancipação Política do Município”, conceder, para tanto, 4,5 (quatro 
e meia) diárias, e tratando-se de viagem no território estadual, não há 
imposição legal para responderem pelo expediente do órgão, na ausência 
do titular.
registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se
casa civil da goverNadoria do estado, 3 de abril de 2024.
lUiziel gUedes
chefe da casa civil da governadoria do estado 

PoRtARiA Nº 620/2024-ccG, DE 3 DE ABRiL DE 2024
o cHefe da casa civil da goverNadoria do estado, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
coNsideraNdo os termos do Processo nº 2024/2111965,
r e s o l v e:
autorizar WaNdeNKolK PasteUr goNÇalves, secretário adjunto de 
centro regional, a viajar no trecho belém/Marabá/belém, no período de 2  
a 5 de abril de 2024, em virtude do cumprimento da agenda governamen-
tal para participar da “abertura da última campanha de vacinação contra 
febre aftosa”, concedendo, para tanto, 3,5 (três e meia) diárias.
registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se
casa civil da goverNadoria do estado, 3 de abril de 2024.
lUiziel gUedes
chefe da casa civil da governadoria do estado 

PoRtARiA Nº 621/2024-ccG, DE 3 DE ABRiL DE 2024
o cHefe da casa civil da goverNadoria do estado, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
coNsideraNdo os termos do Processo nº 2024/234766, 
r e s o l v e:
i. exonerar MaNoel silva Moraes filHo do cargo em comissão de chefe 
de cartório de seccional, código geP-das-011.2, com lotação na Polícia 
civil do estado do Pará, a contar de 29 de fevereiro de 2024. 
ii. nomear isaac Matias dos saNtos para exercer o cargo em comissão 
de chefe de cartório de seccional, código geP-das-011.2, com lotação na 
Polícia civil do estado do Pará, a contar de 29 de fevereiro de 2024.   
registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se
casa civil da goverNadoria do estado, 3 de abril de 2024.
lUiziel gUedes
chefe da casa civil da governadoria do estado 

PoRtARiA Nº 622/2024-ccG, DE 3 DE ABRiL DE 2024
o cHefe da casa civil da goverNadoria do estado, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
coNsideraNdo os termos do Processo nº 2024/345545, 
r e s o l v e:
i. exonerar josYeNe ferNaNdes assUNÇÃo dias do cargo em comissão 
de chefe de cartório de delegacia de Polícia, código geP-das-011.1, com 
lotação na Polícia civil do estado do Pará, a contar de 25 de março de 2024. 
ii. nomear valÉria PiNHeiro ferreira para exercer o cargo em comissão 
de chefe de cartório de delegacia de Polícia, código geP-das-011.1, com 
lotação na Polícia civil do estado do Pará, a contar de 25 de março de 2024.   
registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se
casa civil da goverNadoria do estado, 3 de abril de 2024.
lUiziel gUedes
chefe da casa civil da governadoria do estado 

PoRtARiA Nº 623/2024-ccG, DE 3 DE ABRiL DE 2024
o cHefe da casa civil da goverNadoria do estado, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
r e s o l v e:
exonerar fraNcisco alves freire do cargo em comissão de gerente, 
código geP-das-011.3, com lotação na secretaria de estado de Meio am-
biente e sustentabilidade. 
registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se
casa civil da goverNadoria do estado, 3 de abril de 2024.
lUiziel gUedes
chefe da casa civil da governadoria do estado 

PoRtARiA Nº 624/2024-ccG, DE 3 DE ABRiL DE 2024
o cHefe da casa civil da goverNadoria do estado, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
r e s o l v e:
exonerar Marcelo iagHi salaMe do cargo em comissão de gerente re-
gional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Polícia Científica do Pará.
registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se
casa civil da goverNadoria do estado, 3 de abril de 2024.
lUiziel gUedes
chefe da casa civil da governadoria do estado 

PoRtARiA Nº 625/2024-ccG, DE 3 DE ABRiL DE 2024
o cHefe da casa civil da goverNadoria do estado, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
coNsideraNdo os termos do processo nº 2024/381456,
r e s o l v e:
exonerar Maria cHaves zUMero cardoso do cargo em comissão 
de coordenador de assessoria técnica e de Planejamento, código geP-
das-011.4, com lotação na fundação centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará, a contar de 1º de abril de 2024.
registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se
casa civil da goverNadoria do estado, 3 de abril de 2024.
lUiziel gUedes
chefe da casa civil da governadoria do estado 

Protocolo: 1058098

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

ExtRAto DE PoRtARiA Nº 478/2024 – Di/cMG, 
DE 03 DE ABRiL DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as ativida-
des inerentes à segurança de autoridades; destino: tUcUrUÍ/Pa; Período; 
25/03/2024; quantidade de diárias; 1 (alimentação); servidor; cargo/
função; Mf; lotação; valor unit. (r$); valor total (r$): aline sousa oli-
veira; 2° TEN QOPM; 04218890/4; DGO-VG; 183,59; 183,59. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. ordena-
dor: cel qoPM osmar vieira da costa júnior;

daniel.correa
Realce


